¶ De homicidio.

Homicidium cayn primo comisit quod deus grauer puimit cum tamen non esset in lege scripta phibitum Gen. iij.
Occidit cayn abel. Moyſes egipci um Exodi. ij.
David golyam. 1. Regu. xvij.
Joab abner. 1. Regum. iij.
Herodes iohannem baptista. Marc. vi.
Petrus ananiam Actuum. v.
Sed considera diuerſas intenciones et causas homicida debet comuniter occisum representare Vnde rebecca Genes. xxvij. dixit Si zee et salmana fratres gedeonis non occidissent nequaquam postea ab eodem fuissent occisi Judicum. viij.
Abymelech occidit fratres suos septem ut solus regnaret sed tamen ipse modico tpe dominatus fuit et multa mala sustinuit Judicium. viij. et. viij.
Quia sacerdos abymelech dauid fugientem confortauit saul cum cum multis sacerdotibus mulieribus et paruulis occidit. 1. Regum. xxij.
Occidi fecit dauid adolescentem qui dixit se saul occidisse. 1. Regu. i.
Joab occidit abner in ultione fratris sui azahel quem ille occidit. 1. Regum. iij.
Fecit dauid vriam occidi propter quod dominus eum grauit pumuit. 1. Regu. xj.
Tantus horror fuit effundere humanum sanguinem quod licet dauid optimus erat tamen dominus noluit quod ipse templum edificaret. 1. Regum. viij.
Quauis ioab miles probus fuerit et domino suo valde fidelis tamen quia duos viros proditione occidit fecit eum

17
etiam salomon occidi licet teneret cornu altaris. 1. Regum. ij.
Thesabel fecit naboth iniuste occidi et non causa dei. 1. Regum. xxj.
Duo presbiteri qui volebant iustitiam morti tradere iudicio danielis committenti a populo sunt occisi Daniel. xij.
Occidit triphon jonathan et duos filios eius cum tamen recepisset a symone centum talenta argenti pro eorum liberatione. 1. Macha. xij.

¶ De hospitalitate.

Abraham angelos celebriter recepit hospicio et quod peregrinis necessaria videbant fecit parari Genes. xvij.
Noth angelos transcuntes homines putans obire ad hospicium inuitauit et necessaria ministravit et contra inculantes ut potuit defendit Genes. xix.
Isaiah seruum abrahe cum filio suo uemente grater hospicio suscepit unde dixit preparavi domum et hospicium camelis Genes. xxij.
Drece magna iethro peregrinum hospicio suscepit Exodi. ij. Et postea ipse et filii eius et nepotes eius honorifice pro ipso magnificati fuerunt.
Moyſes Deutronomij. x. dixit deus amat peregrinum et dat ei victum et vestitum ergo et vos peregrinos amate quod et vos aduee fuistis.
Helyas mulieris filium apud quem hospitat a morte suscitatur. 1. Regum. xviij.
Idem habetur in legenda de sancto germano episcopo qui post cenam iussit ut ossa super pellem ante matrem ipsi vituli ponant quo facto vitulus surgit et comedit etc.

Ulieri funamiti filium nō habent
ti helizeus apud eam hospitatur et
ei filium impetrabat et a morte su-
scitabat. iii. Regum. iiii.
Honus hospitalarius erat job qui
dixit foris nō māsit peregrin⁹ ostiū
meū viatori patuit Job. xxxi.
Ambulans per mundū ihesus xp⁹
non habuit ubi caput suum reclina-
ret Mathei. viii.
Martham vero spiritualem hospī-
tam legitur habuisse Luce. x.
Quando saluator misit discipulos
ad pdicandum in illis seipm recipi
asserit Mathei. x. et Luce. x. Dicens
q̄ vos recipit me recipit q̄ vos aud
me audit q̄ vos spernit me spernit.
Zacheus xpm gaudens hospicio re-
cepit et xpus cum magis gaudere fe-
cit dicens Modie huic domui salus
facta est Luce. xix.
Exemplo duozū discipulorum qui
dñm in specie peregrini secū ad ho-
spicium venire coegerūt patet q̄ pe-
regrini nō solū vocandi s̄ etiā cōpel-
lendi sūt ire ad hospiciū Luce. xxiiij.
Apostoli multum hospitabantur in
domib⁹ artificū et hoim mediocrū
vñ legitur de petro Actuum. viii.
Hic hospitat apud symonē quen-
dam coararium.
Item paulus Actuum. xvij. q̄ ip̄e ma-
nebat apud aquilā et priscillam q̄
artifices quidā erant. obnixē et in-
stanter deprecata est lidda purpurea
paulum et socios eius vt manerent
in domo eius.
Vnde Actuum. xv. dicit Coegit nos
inter cetera ad que specialiter indu-
cit paulus hebreos Ad hebreos. xiiij.
Hospitalitatē nolite obliuisci per
hanc quidam homines angelis pla-

auerunt hospicio receptis.

De humilitate.

Humilitatis cōmendacio pa-
tet ex hoc q̄ dixit āgelus ad
agar Genesis. xviij. Reuer-
tere ad dñam tuā et humiliare sub
manu illius.

Humiliter loquebatur abraham di-
cens loquar ad dñm cū sim puluis
et cinis Gen. xvij.

Quinquies excusauit se moyses an-
teq̄ vellet ducatum populi recipere
nec acquieuit donec ducatum intel-
lexit Exodi. iij. et. iij.

Deoon angelo sibi dicente vade
in hac fortitudine tua liberabis fili-
os tuos isrl̄ respōdit ecce familia in-
firma est in manasse et ego minim⁹
sum in domo patris Judicū. vj.

Filij effraim iurgantes contra ge-
deonem fugati fuerūt per eius man-
suetudinem et humilem responsio-
nem Judicium. viij.

Humilitatem p̄tendebat saul in ope-
re et sermone anteq̄ in regem esset
unctus scilicet quādo querebat ahi-
nas patris sui et quando excusabat
se apud samuelem. 1. Regum. ix.

Et postea dictū est ei. 1. Regū. xv.
Nonne cum paruus esses factus
es caput in tribub⁹ israhel.

Dauid licet per samuelem unctus
esset in regem tamen de mandato pa-
tris victualia fratrib⁹ portabat exi-
stentibus in plio. 1. Regū. xvij.

Item dauid humiliavit se coram sa-
muele quando debuit fieri gener re-
gis. 1. Regum. xviii.

Item coram seruo suo semey filio
audiens q̄ malediceret ei. secundo.
1. Regum. xvij.

Item coram dño quando saltabat ante archam. 1. Regum. vi.

Item quando nunciauit ei nathan perpetuitatem regni. 1. Regum. vii.

Et in multis alijs locis ut quando deus cum ppter peccata corripuit et puniuit. 1. Regum. xxiii.

Oiphibozeth a seruo suo inique accusatus et iniuste exhereditatus humiliter respondit. 1. Regum. ix.

Achab rex israhel sceleratissimus au diens penam sibi pro criminibus in fligendam humiliatus est coram deo ppter qd deus penam sibi minora uit. 1. Regum. xxi.

Primiceps ille qui helyam humiliter deprecatus est non est ab igne consumptus sicut duo priores fuerunt. 1. Regum. i.

Simeyas ppheta dixit ad roboam et ad principes eius hec dicit dñs vos reliquistis me et ego reliqui vos in manu sesat qui consterciati dixerunt iniustus est dñs. Cumq; vidisset dñs qd humiliati essent dixit ad semeyam qd humiliati sunt causa mei non disperdam illos. 1. Paral. xii.

Humiliatus est ezechias rex postq; eleuatum fuit cor eius in aduentu nuntiorum eius regis babilonis et ideo non venit ira dei super illos. 1. Para. xxxii.

Audientes filij israhel personam holofernis tribulationem hominibus imponente humiliauerunt illi animas suas deo. Judith. iiii.

Hester regina corpus suum humiliavit ieiunijs et oras inter cetera dixit tu scis dñe quia abhominos signa superbie. Hester. xiiii.

Deata maria ab angelo salutata non reginam vel dñam se noiauit sed respondendo ancillam se nominauit

Luce. i.

Item non misit pro elizabeth sed humiliter iuit ad illam Et in cantico suo magnificans ait respexit humilitatem ancille sue. christus in humili loco positus scilicet in presepio ab humili regina natus. Luce. i.

Item cum esset annorum xii remansit in iherusalem in templo sed querentibus eum parentibus cum eis descendit et erat subditus illis. Luce. ii.

Item a iohanne baptista baptismum humiliter recepit ueniens ad eum non mittens pro eo. Mathei. iii.

Item discipulos huiles elegit. Mathei. iii.

Et cum illis humiliter conuersatus humilitatem seruare docuit dicens discite a me quia mitis sum et humilis corde. Mathei. xi.

Querentibus discipulis quis eorum uideretur esse maior in regno celorum respondit quicumq; se humiliauerit sicut paruulus iste hic maior est in regno. Mathei. xvii.

Ad fugiendam iactanciam et humilitatem sectandam de superbo phariseo et humili publicano parabola induxit. Luce. xiiii.

Ipsa uero se filium hominis noiauit non filium dei cum tñ utruq; in se habuit. Mathei. xxvi. Marc. xi. Luce. xix.

Item ipse circiens ciuitates et castella iuit. Quando uero uectura uti uoluit huili a sello insedit. Mat. xxii.

Item passurus discipulorum pedes lauit. Johannis. xiii.

In passione seipsum humiliauit factus obediens usq; ad mortem crucis qd inter genera mortis uilissimum erat. Philippenses. ii.

Reddiderunt filij amon contumeliam pro honore quando vituperauerunt nuncios dauid quos miserat ad consolendum regem eorum super patris interitu. 1. Regum. x.

Ingrati fuerunt dauid et ioab fidelitati vrie quorum vnus scilicet dauid litteras mortis scripsit. 1. Regum. xj. et alter fideliter executus est.

Postquam dauid filio suo absolon super fratricidio suo pepercit sursum it ipse absolon et patre de regno suo fugant. 1. Regum. xv.

Sublimauit deus ieroboam in regnum super quatuor tribus et ille statim populum traxit a cultu dei. 1. Regum. xj.

Melizeus multa bona fecit regi israel et toti populo israel propter caritatem suam que erat in terra precepit rex caput eius amputari sed deus aliter ordinauit. 1. Regum. v.

Non est recordatus ioab rex iuda misericordie quam fecerat secum iohanna pontifex sed zachariam filium eius occidit quia cum arguebat quod dominum reliquisset. 1. Paralipom. xxij.

Amathias rex iuda diuino fretus auxilio vicerat ydumeos et filios seyr et postea manu ferens deos eorum adorauit eos. unde missus ad eum propheta dixit cur adorasti deos. 1. Paralipom. mon. xxv.

Multi bonitate principum et honore eis collato abusi sunt in superbiam. 1. Regum. iij.

Conqueritur deus de populo iudeorum. 1. Paralipom. i.

Enutriu et exaltaui et ipse spreuerunt me Et subdit eos esse bestias minus gratas dicens bestie cognouit possessorem suum.

Missit jonathas et liberauit regem demetrium de manibus anthioceni et postea demetrius alienauit se a jonathas et non retribuit ei secundum beneficia que sibi fecerat. 1. Machab. xj.
De decem leprosis a domino mundatis vnus tantum regressus est qui gratias egit. Luc. xvij.

De intentione.

Occidit cayn abel. Gen. iij.
Dauid goliam ut patet de homicidio. 1. Regum. xvij.

Abraham risit in promissione filij et etiam zara risit sed risus abrahe commendatus fuit zara vero reprehensus. Genesis. xvij. et. xvij.

Dixerunt pharao. Exodi. ix. et. x.

Saul libro. 1. Regum. capi. xxvj.

Manasses. 1. Paralipom. xxij.

Judas scarioth. Mathei. xxvj.

Peccauimus quilibet peccauit sed intentiones eorum valde diuersae. Similia verba dixit moyses in raphidim quando populus petijt aquam ad bibendum. Exodi. xvij.

Et aquas contradictionis. 1. Paralipom. xx.

Sed prima vice non hesitauit sed secunda dubitauit ut patet ibidem.

Filij ruben et gaad et dimidia tribu manasse edificauerunt altare domino longe alia intentione quam crediderunt alij filij israel. Iosue. xxij.

Commendauit dominus intentionem et voluntatem dauid quam habuit ad edificandum templum licet noluerit per eum templum edificari. 1. Regum. vij.

Missit dauid per vria non ut reqeseret sed ut peccatum quod cum muliere commiserat facilius occultaret. 1. Regum. xj.

Ornauit se iudith non ex libidine sed ut populum suum liberaret. Judith. x.

Quod mardocheus nolebat aman
adorare nō ex inobedienciā hoc fecit
sed qz nolebat diuinum honore hō
mim mortali adhibere Mester. iij.

Dixit herodes ad magos vt cū puē
rum ihesum inuenirent qz redirent et
nunciarent ei qz et ipse veniens ad
raret eū sed et ipse longe aliud inten
debat Mathei. ij.

Signanter addit dñs sentencie et
intencionem quā debet quis qz habe
re bona faciendo vel mala fugiendo

Luca. viij. Mathei. v. Beati eritis
cum maledixerint. Item mathei qui
cumqz potū aque dederit nō perdet.

Item omnis qui reliquerit pa
Elemosinam dare orare ieiunare p
cepit dñs non ppter honorem fieri
ne contingat tam bona qz pua in
tencione corrumpti Mathei. vj.

Quidam xpm sequebant vt eū ne
quiter obseruarent Luca. xij.

Alij vt de pambz māduerēt Jo. ij.

Alij vt sanaren ē. Alij vt eternaliter
saluarentur Johannis. vj.

De inuidia.

Inuidia dyaboli intrauit in
orbem terrarū qz vidit homi
nem in statu felici esse et ad
illum posse ascendere locum vnde ce
ciderat ipse. vnde temptauit eum et
vicit Genesis. ij.

Inuidia cayn abel occidit qz vidit
eius munera accepta esse deo et sua
non Genesis. iij.

Rachel sterilis sorozem secundam
inuidit Genesis. xxx.

Vnde apparet qz inuidia p̄p̄m̄quis
et parentibz non parit.

Fratres ioseph inuidebant videntes
qz a patre plus omnibus amaretur

Genesis. xxxij.

Maria et aaron locuti sunt contra
moysen fratrem eorum et per eū ho
nozem magnū habebant Num. xij.

Perusso philistes cantabant mu
lieres saul mille et dauid decem mi
lia vnde iratus est saul ex inuidia et
fm̄o ille displicuit sibi. 1. Reg. xvij.

Videns achitofel qz nō factum fue
rat fm̄ consiliū suū sed fm̄ consiliū
cusi abiens in domum suam suspen
dio se interijt. 2. Regum. xvij.

Daniel omnes p̄ncipes et satra
pas superabat vnde ipi occasionem
contra eum querebant Daniel. vj.

Alchimius vidēs caritatem iude et
mehanozis ad inuicem venit ad de
metrium et dixit de mehanoze qz re
bus alienis assentiret iudāqz regni
successore destinasset. 2. Mach. xij.

De baptismo xpi fuit inuidia inter
discipulos xpi et johannis dicentes
qz omēs post xpm irent Johannis. iij.
Ad tantam ipi p̄ncipes sacerdotū
p̄p̄erunt inuidiam qz legit Mat
thei. xxvij.

Ad sciebat pylatus qz per inuidiā
tradidissent xpm ad crucifigendū.

De ira dei.

Secundum beatū augustinū
ix. de ciuitate dei deus fm̄ sa
cras scripturas irascitur nec tamen
vlla passione turbatur hoc verbum
vindictę usurpatur affectus nō illi
turbulentus effectus. sed ideo vtitur
scriptura hoc verbo et similibz vt
terreat superbientes. excitet negligē
tes. exerceat querentes. et alliciat in
telligentes.

Misisti iram tuā dicitur de egipcijs
Exodi. xv.

Moses orauit dñm dñe cur irascit
furoz tuus super populū tuū Exo:
di Tricesimo secundo

Item flagrabat populus desiderio
carnū Nūi. xxi. Et sequit et irat⁹
est furor domini valde.

Occasione sedicionis chore dixerūt
moyses et aaron ad dñm fortissime
de⁹ spiritu nūquid vno peccante cō
tra omēs ira tua desuet Nūi. xvi.

Nota ibidem qd sequitur de ira dei
fornicatus est populus cū filiabus
moab Et sequitur iratus dñs dixit
ad moysen tolle cunctos principes
populi et suspende eos cōtra solem
vt auertatur furor meus ab israhel
Numeri. xxi.

Iratus est cōtra moysen ad aquas
cōtradicionis Deutronomi. i.

Cauete ait moyses ne forte decipiat
tur cor vestrū et recedatis a dño et
sequit Iratusqz dñs claudat celum
Deutronomi. xi.

Iratus ē dñs super filios isrl ppter
achā q tulit de anathēte. iosue. vii.

Iratus est etiā qz nūare fecit popu:
lum rex dauid. ii. Regum. xxiij.

Iratus est etiā salomon qz auersa ē
mens eius a dño. iii. Regum. xi.

Per ydolatriā et auguria irritauerunt
dñm filij isrl. iii. Regum. i.

Propheta dixit iosaphat regi iuda
impio prebes auxilium et hijs q ode
runt deum amicitiam iūgeris et id
circo irā dei merebaris. ii. Para. xix.

Ezechias rex iuda beneficia que a
dño acceperat non retribuit et ideo
facta est ira dei contra eum secundo
Paralipomion. xxxii.

Comederunt et saturati sunt et im:
piguati sūt et delicijs habundauerūt
in ebrietate sua magna puocauerūt

te ad iracundiā Neemie. ix.

Arthaxerxis rex gentilis ait omnia
sm legem dei fiant ne forte exurgat
ira dei in regno regis et filiozū eius
Esdrē. vii.

Dixit dñs ad alyphad themaniten
iratus est furor meus in te et inimi:
cos tuos qui non estis locuti rectū
coram me Job. xlii.

Iratus est dñs cōtra seruū neq et
tradidit eū tortozib⁹ Matthē. xxv.

Qui credit in filium dei habet vitā
eternam. qui autē non credit non vī
debit deum sed ira dei super eum ma
net Johannis. iii.

Multū est timēda ira dei que in die
iudicij ostendet Apocalipsis. vi.

Reges et principes terre dicent ca
dite super nos montes et abscondite
nos a facie sedentis in throno et ab
ira agni.

¶ De ira boni hominis.

Ita ppter bonū zelū est cō:
mendanda vn de Exodi. xi.
Et cū moyses loqrēt pha:
raonē et ille noluit audire exiuit a
pharaone irat⁹ inimis. Precepit mo
yses filijs isrl vt de manna null⁹ re:
linquert vsqz mane qui nō audierūt
eū. Et iratus est moyses contra eos
Exodi. xvi.

Reuersus a dño moyses cū appin:
quaret ad castra vidit vitulū aureū
et choros et irat⁹ ē vald Exodi. xxxii.

Cum querezet moyses hircum qui
oblatus est p peccato exultū reperit
iratusqz est cōtra eleazar et itamar
ait cur nō comedetis Leuitici. x.

Videns moyses rebellionē chore et
cōplicū suozū irat⁹ vald ait ad dñm
ne respicias sacrificia eozū Nūi. xvi.

Considerans jonathas malitiam et iram patris sui saul cōtra dauid sur rexit a mensa iratus et nō comedit panē illo die. 1. Regum. xx.

Audita parabola nathan dauid iratus indignacione cōtra hoīem illū dixit uiuit deus quoniā filius mortis est qui hec fecit. 1. Regū. xij.

Helizeus iratus fuit contra ioas regem israhel eo qd nō percussisset terrā sagitta quinques aut sexies ut totā firiam destrueret. 1. Regū. xij.

Audiens neemias clamorem populi ppter vsuras quas exigebāt optimates iratus est nimis. 1. Neemie. v.

Audita querimonia hester qd aman omnes iudeos occidere peurabat as fueris rex surrexit iratus de loco cō uiuij. 1. Hester. vij.

¶ De ira mali hominis.

Ira mali hominis fugienda est quia semper uiciosa est.

Iratus cayn eo qd munera fratris sui accepta essent occidit eum. 1. Genesis. ij.

Audiens saul post uictoriam dauid cōmendari iratus est et displicuit sermo in oculis eius. 1. Regū. xvij.

Cū excusasset jonathas dauid apd patrē suū saul irat⁹ saul dixit ad eū filij mulieris uirū ultro rapiētis. 1. Regum. xx.

Uenit achab rex israhel in domū suā indignans et frendens super qd locutus naboth scz qd nollet uinea sibi concedere. 1. Regū. xxij.

Post salubre cōsiliū helisei irat⁹ naaman recessit. 1. Regū. v.

Separauit amasias exercitū effraym qui uenerat ad eū pro eo scz qd malus erat nec uoluit qd secū ad bel

lum uenret ac illi uolēmenter irati contra iudam reuersi sunt in regio: nam sua. 1. Paralip. xxv.

Ozias rex iuda iratus sacerdotibus ipm arguentib⁹ mimabat eisdem. 1. Paralipomion. xxvj.

Cum reuersus esset sennacherib fugiens a iudea iratus multos iudeos occidit. 1. Thobie. i.

Dicente thobia de hodo balente uides ne forte furtiu⁹ sit uxor ei irata respondit manifesta ē uana spes tua. 1. Thobie. ij.

Cum audisset holofernes qd filij israhel prepararent se ad resistendū sibi furore nimio exarsit in iracundiam magnam. 1. Judicum. v.

Cū dixisset achior magnam potentiam de israhel irati sunt magnates holofernis et cogitauerūt ipm interficere. 1. Judith. v.

¶ De ydolatria.

Uidens popul⁹ israhel qd moram faceret moyses in monte dixit ad aaron fac nobis deos qui pcedant nos. 1. Exodi. xxxij.

Formatus est populus israhel am filiab⁹ moab que duxerunt eos ad sacrificia deorū suorū. 1. Num. xxv.

Quatuor ioseph filij israhel seruerūt baalam et astaroeth. 1. Judicū. ij.

Cum senex factus esset salomon sequebatur deos alienos concubinarū suarum et adorauit eos ut patet. 1. Regum. xij.

Ixeroboam fecit duos vitulos aureos et dixit ecce dij tui israhel qui duxerūt te de terra egipti. 1. 1. Regū. xij.

Achab rex seruiuit baal et adorauit eum. 1. Regum. xxij.

Edificauerunt uiri de iuda aras et

Statuas et lucos super omnem collē
excelsū et subtus omnem arborem
frondosam. iiij. Regū. xiiij.

Trauslatis filiis israhel in assirios
collate sunt diuerse gentes in ciuita
te samaria et vnaqueq; fecit deum
suum. iiij. Regū. xvij.

Sennacherib rex assirierū cū in tē
plo adoraret deum suū duo filij ei⁹
percusserunt eū gladio. iiij. Regū. xix.

Manasses rex iuda erexit aras ba
al et adorauerunt omnem maliciam
celi. iiij. Regū. xxi.

Mabuchodonosor fecit statuam au
ream et precepit vt omnes adora
rent eam. Danielis. iij.

Darius rex persarū precepit vt null⁹
aliquid peteret nec a deo nec ab ho
mine nisi ab eo. Daniel. vi.

Erat p̄solū in babilone qd rex et
alij quotidie adorabant: et cū daniel
ho: subuerisset ipsi babiloni⁹ dra
conem adorauerūt. Daniel. xiiii.

Anthiochus iussit edificari aras et
templa. Machabeorū. i.

¶ De iactancia.

Rahal filius obeth dicebat so
cijs suis quis ē abymalech
et que est fidem vt serua
mus ei vnam daret aliquis pplm
istū sub manū mea. Judicū. ix.

Sampson leonem in herenis lacera
uit nec tamen tantam probitatē iu
dicauit. Judicū. xiiii.

Colyad philisteus exprobrabat isra
hel. i. Regū. xiiij.

Adomas filius dauid et agith ele
uabat dicens ego regnabo et parū
durabit regnū meū. iiij. Regū. i.

Menadab rex sizie misit regi israhel
dicens hec facient michi dii et hec ad

dant si sufficeret puluis samarie pu
gillis omnis populi qui sequit me.
iiij. Regū. xx.

Rapsaces ex parte regis assiriorum
ait nūquid laborauerūt dii genciū
terram suā vos de manu regis assi
riorum. iiij. Regū. xvij.

Holofernes dixit ad achior cū p
cusserimus omnes quasi hominem
vnū tunc et ipse cū illis gladijs assi
riorum interibis. Judith. vi.

Amon conuocauit amicos suos expo
suit illi magnitudinē suā. Hester. i.

Naya dixit multa verba iactancie
Job. xxxii.

Ostendam vobis sapientiam meam
Mabuchodonosor dixit tribus socijs
danielis qui noluerūt statuam eius
adorare quis est deus qui possit eos
de manu mea liberare. Daniel. iij.

Deambulans in aula babilonis na
buchodonosor ait nōne hec babilon
ciuitas quā edificauit in domū regni
in robore fortitudinis mee et in gla
decoris mei. Danielis. iij.

Audiuit seron qd cōgregauit iudas
ecclesiā si deliū et ait faciā michi no
men et debellabo iudā sed contrario
accidit. i. Macha. iij.

Demetrius filius demetrii misit ad
ionatham dicens descende ad nos in
campū et agrediemur illuc inuicē qz
mecū est virtus bellozū et victoria
et disce quis sū ego sed tamen ma
le accidit ei. i. Macha. v.

Michanos contra iudam pugnatur
rus vocauit negociatores pmittens
se p vno talento nonaginta mancū
pia iudeozū. i. Machabeozū. iij.

Interrogauit quozq; iudeos si ē po
tens in celo qui imperauit agi diem.

19
Sabbatorum et respondentibus illis
est dñs potens in celo qui iussit agi
septimū diem qui ait Et ego potes
sum super terram qui impero sumi
arma et negocia implere. ij. Machab.
beorum. xv.

Rex anthiochus dixit se iherosoli-
mam venturū et eam congeriem se-
pulchri iudeorum facturum sed ali-
ter euent. ij. Machab. ix.

Petrus magistro audacter ait et si
omnes scandalizati fuerint nō tñ te
negabo sed tamen aliter ei accidit.
Matth. xxv.

Tactantes et de se menciētes dyab-
olum imitantur qui cum xpo om-
nia regna mundi ostenderet ait om-
nia michi ista tradita sunt et cui vo-
lo do illa. Luce. iij.

Contra ia etantes et arrogantes in-
ducit dñs parabolā pharisei dicens
tis nō sū sicut ceteri. Luce. xviii.

Dixerunt iudei ceco nato et illumi-
nato in peccatis natus es totus et
tñ tu doces nos. Iohannis. ix.

Pylatus dixit nescis qz potestatem
habeo crucifigere te. Iohannis. xix.

De iudicijs bonis siue malis.

Quamquam nescit iudex
diligenter inuestigare debet
I. b. xxix.

Dixit dñs deus descendam et vide-
bo vtrum clamores qui venit ad me
epere compleuerūt. Gen. xviii.

Descendisse etiā legitur et videtur
ciuitatē quā edificauerūt filij adam
licet ipm nichil lateret. Gen. x.

Iniuste pcepit iudas thamar nurū
suam cōburi. Genes. xxxviii.

Dñs egipti ppter crudele verbum
orexus israhel misit in carcerem Ge-

nesis. xxxix.

Minora per minores maiora per
maiores iudices debent diffiniri ius-
ta illud qd̄ consuluit ihero moyse
Erodi. xviii.

Filij samuelis iudices israhel decli-
nauerunt post auariciā acceperūtqz
munera et peruerterunt iudicium. i.
Regum. ii.

Dauid eciam iniuste sentenciā con-
tra miphiboseth absentē ad verbū
sibe exenia offerentis. i. Regū. xxi.

Salomon recte iudicauit duas ma-
retrices p filio occiso. iij. Regū. iij.

Constituit iosaphat rex iuda pñci-
pes terre pceptiens eis videte quid
faciatis non hominis sed dei iudiciū
exercetis et qd̄cumqz iudicaueritis
in vos redūdabit. ij. Paral. xix.

De diuitibz israhel dixit. Psal. i.

Pñcipes tui infideles socij surum
omnes diligūt munera et secantur
retribuciones pupillo non iudicant
et causa vidue nō ingredit ad illos

Quāuis rex darius persarū rex scis-
ret danielen innocentem tamen ad
instituciā satraparū misit eum in
lacum leonum. Daniel. xiiij.

Simile accidit Danielis. iij.

Discrete examinavit daniel duos se-
nes qui contra susannam falsū tulerunt
testimoniū et illos morti con-
dempnauit. Daniel. xij.

Cum accusaretur ipe menelaus in
iudicio coram ipso anthiocho p pe-
cunia quā pmisit absolutus fuit et
accusatores suos iniqua morte con-
dempnauit. ij. Machab. iij.

Dixit nichodem⁹ phariseis nūquid
lex nostra iudicat hominē nisi pñus
audierit ab ipso et cognouerit quid
faciat. Iohannis. vii.

Nequissimū fuit iudiciū pylati
q̄ barzabam latronem homicidā se:
diciosū dimisit dñm̄ ih̄esū xpm̄ mo:
ti cōdempnauit Mathei. xxvij.

Cū paulus eiecisset demoniū de pu:
ella phitonissa accusatus fuit a do:
mimis illius quibz̄ ip̄a questū diuī
nando p̄bebat magistratus autē fe:
cit paulū et holam virgīs cedi et in
carcerem mitti Actuum. xv.

Judeis paulū accusantibz̄ dixit gal:
lio si esset iniquū aliquid aut faci:
mus pessimū recte vos sustinerē. Si
vero questiones sunt de lege vestra
voh̄ipi videritis Actuum. xvij.

Princeps sacerdotū iussit percuti os
pauli tūc ait paulus percutiat te de:
pies dealbate et tu sedēs iudicas me
de lege fm̄ legē cōtra legē iubes me
percuti Actuum. xxij.

Dixit festus p̄ses non est consue:
tudo romanis dampnare aliquē ho:
minem prius q̄ h̄is qui accusatus
est ante p̄sentes accusatores locum
defendendi habeat Actuum. xxv.

Nota quicq̄d hic de iudicio poni
de iusticia accipi potest.

De iuramento.

Orit abymalech ad abrahā
dñs tecum est in vniuersis q̄
agis iura ergo michi ne mi:
chi noceas dixitq̄ abrahā ego iur:
rabo Genesis. xxj.

Jacob et laban inierunt fedus et
iuravit iacob per timorē patris sui
ysaac Genesis. xxxj.

Moyse iuravit q̄ habitāret cū ie:
tho et accepit zephoram filiam eiꝰ
in uxorem Exodi. ij.

Pepigit ionathas fedus cū domo
dauid et iurauerunt ambo. primo.

Regum. xx.

Flente dauid pro filio suo absolon
dixit ioas surge et procede et allo:
quens satis fac seruis tuis. iuro enī
tibi per deū q̄ si non exieris nec vnꝰ
quidem remāsurus sit tecum. primo

Regum. xix.

Juravit dauid bersabee matri salo:
momis q̄ ip̄e salomōn regnaret post
ip̄m. iij. Regum. j.

Salomon audita petitione matris
p̄ adonia iuravit per deū dicens hec
faciat deus et hec addat qz̄ cōtra ani:
mam suam locutus est adomas ver:
bum hoc. iij. Regum. ij.

Menadab rex syrie indignatus ad
responsonē achab ait hec faciat mi:
chi deus et hoc addidit si sufficerit
puluis samarie pugillis omnis po:
puli qui sequit. iij. Regū. xx.

Simile iuramentum fecit iesabel q̄
heliam prophetam occiderit. tercio.

Regum. xix.

Nabuchodonosor iuravit q̄ defen:
deret se Judith. j.

Rex anthiochus filius anthiochi
misit ad iudeos pacem facere cum il:
lis et rupit cicū iuramentum. pri:
mo. Machabeozū. vj.

Petrus dicentibz̄ sibi et tū ex illis
es cepit iurare q̄ nō nouit hominē
Mathei. xxvj.

De iusticia.

Herabam volens separari a
loth nepote suo dedit ei o:
pcionem vt quā pertē vel
let eligeret Genesis. xij.

Adducto agag rege amalech corā
samuele ait ei samuel si cut fecit gla:
dius tuus m̄es absq̄ liberis sic abs:
qz̄ liberis erit mater tua. ij. Reg. xv.

Dixit dauid ad saul qui eū iniuste
persequēbat dñs retribuet vnicuiq;
sē iusticiā suā. 1. Regum. xxvj.

Constituit dauid et quasi pro lege
habitu est q̄ equa erit pars descē
dentis ad plium et ad sarcinas rema
nentis. 1. Regum. xxx.

Precepto assueri suspensus ē amon
in eodem patibulo quod mardocheo
parauerat et hostes iudeorū eodē die
a iudeis occisi sūt Nester. vi. et. vij.

Iubente dario rege qui daniēlem
accusauerūt in lacum leonū in quō
ip̄e fuerat missi sūt Daniēl. xiiij.

Fecit populus duob; presbiteris si
cut ip̄i contra susannam fecisse vo
lebant Daniēl. xij.

Anthioch; sicut ip̄e alios male per
cussit ita ip̄e pessime percussus inte
rīt. 1. Machabeorū. ix.

Nota hīc de seruo nequā quomo
do punitus est quia noluit misereri
conseruo suo Mathei. xvij.

De luxuria.

Luxuria causa fuit diluuij pre
cipua Genes. vi.

Nota quanta mala euen
rūt p̄ ardenti amore sichen filij emor
qui dinam filiā iacob violenter ex
presit Genes. xxxiiij.

Luxuriosi luxuriam quicq; in alijs de
testant̄ vt patet de iuda qui dixit de
thamar p̄ducite eam vt cōburatur
et tamē ip̄emet licet nesciens impre
gnauerat eam Gen. xxxviij.

Judicium. xx. legit̄ q̄ viginti quicq;
milia hoim p̄pter luxuriā mortui sūt
Dauid cum bersabee adulteriū cō
misit et postea vriam virum ei; oc
cidit. 1. Regum. xij.

Amon filius dauid thamar sorore

20
suam oppressit p̄pter qd̄ postea occi
sus fuerat. 1. Regum. xiiij.

Nota de sodomitis de filiab; loth.
Detestabilem luxuriam cōmisi ab
solon cū cōcubina patris sui et cito
post occisus est. 1. Regum. xvj.

Adamauit salomon mulieres alie
nas et deprauatū ē cor ei; per eas et
adorauit deos alienos. 1. Regū. xi.

Dixit angelus thobie iumoci in eos
qui cōiugium ita suscipiūt vt deum
a se excludant qui sue libidini va
cant demen habet potestatem super
eos Thobie. vi.

Quid ergo adulteris et fornicatori
bus qui nil aliud intendunt nisi vt
suam fedari expleant libidinem.

Cor holofemis cōcissum est pulchri
tudine iudith et ardebat in cōcupis
scenciam eius Judith. xij.

Duo senes arserunt in cōcupiscenti
am susanne et postea male interie
runt Daniēl. xiiij.

Tempore anthiochi templum luxu
ria et cōmessaciomb; erat plenum et
secranciū cum meretricib;. 1. Ma
chabeorum. vi.

Herodes occasione herodiadis quā
contra legē duxit iohannē baptistā
decollauit Mathei. xiiij. et. marci. vi.

Inter illos qui ad cenam magnam
vocati sūt excusauit se ille q̄ uxorem
duxit et ideo noluit venire Luca. xiiij.

Ex quo patet q̄ ad cenā etiā venire
nō possunt q̄ nimis libidini vacāt.

Istud exemplū de filio p̄digo mul
tum debet cōmouere homines ad ca
uendū contra luxuriā q̄ p̄pter hoc
multa mala incurrunt vt patet su
pra Luca. xv.

De maledictione dei.

Serpens primo maledictus
est a deo Genesis. iij.
Postea terra ad penam homi-
nis unde dicit maledicta terra in o-
pere tuo Genesis. iij.

Cayn post mortem fratris sibi dictum
est malediceris super terram et male-
dictus eris Genesis. iij.

Sacerdotibus ait dominus maledicti ma-
ledicentibus vobis.

Ficus habens folia sine fructu a do-
mino maledicta est et statim aruit.

Matth. xxi.

Dan. ix. ait in oratione stillavit super nos
maledictio et detestatio quod de peccatis
nostri intelligendum est quibus dicitur ite
maledicti in ignem Marc. xxi.

De maledictione hominis.

Doe maledixit chanaan ne-
pote suo propter cham patrem
suum qui nuditate ceteris fra-
tribus nunciavit Gen. ix.

Et potest de tractatibus adaptari me-
verba benedictionis que dixit ysaac
iacob filio suo ait qui maledixerit tibi
sit ille maledictus Gen. xxv.

In leuitico. xx. dicitur qui maledixerit
patri aut matri morietur.

Multas maledictiones posuit moy-
ses in eos qui transgrediuntur di-
vina mandata sibi tradita sicut di-
citur Deutro. xxv.

Melyzeus maledixit pueris sibi il-
ludentibus et dicentibus ascende cal-
ue et a duobus viris la cerati sunt. iii.
Regum. i.

Cum iudas machabeus obsideret quos-
dam presidium illi qui supra erant
maledicebant ei. ii. Machabeorum. x.

Saul rex volens persequi philiste-
os ait maledictus qui comederit pa-

nem vel quod ad vesperam donec vles-
cat de inimicis meis. Regum. xiiij.

Mali bonis maledicunt sicut fici-
mimite inter epulas et pocula male-
dicebant abymalech Judicum. ix.

Semei procedebat egrediens et ma-
ledicebat dauid. ii. Regum. xv.

Et mictibat lapides contra eum.

Arguebant iudei paulum dicentes
summum sacerdotem maledicis sed
ipse excusabat se dicens nesciebam fra-
tres quod princeps est sacerdotum Ac-
tum. xxiiij.

De bonis et malis simul.

CEmpore noe omnes comu-
niter mali fuerunt. Omnis
quippe caro corruerat via
super terram Genesis. vi.

Noe tamen iustus erat. unde de eo
dixit deus. Te vidi iustum coram me in
generatione hac Gen. viij.

Et ideo ipse et sui saluati fuerunt.

In duabus civitatibus sodomorum non
fuerunt quatuor iusti et per consequens
multi mali Genesis.

Noth tamen iustus inter eos habi-
tauit. Genesis. xix.

Inter omnes fratres ioseph non erat
 nisi duo tantum qui eum saluare cupiebant
 scilicet ruben et iudas unde male preua-
 luunt contra eum et venderunt eum
 Gen. xxxvij.

Apparuit dominus moyse in terra madi-
an quando oves ietro pascebat Ex-
odi. iij.

Moyse misit duodecim explorato-
res ad terram promissionis et inter
eos tantum duo boni erant scilicet iosue
et caleph Nu. xij.

Sexcenta milia hominum pugnatorum
fuerunt de quibus caleph et iosue tantum
ad terram promissionis intrauerunt

24
Ani. xxvi. et Deutronomij. 1.

Samuel inter filios hely pessimos sanctus et innocens fuit. Regū. ij.

Plures cum absolon voluerūt regnum patris male usurpare q̄ cum patre iuste regnare. ij. Regū. xv.

Sub achab rege et jesabel ei⁹ vxor re helyas omnes cesos ydolatria putabat. ij. Regū. xix.

Sed diuinum responsum dixit ei reliqui septem milia virozū quozū genua nō sunt curuata ante baal.

Thobias natus ex tribu neptalim inter omnes malos qui ydola adorabat ipse solus deū adorabat. Tho. 1.

Ordoceus solus inter alios qui amon superbum adorabant sibi genua non flectebat nec eum adorabat. Hester. ij.

Job gentilis fuit et tamen ipse sol⁹ inter gentiles virtutib⁹ et moribus claruit vt patet Job per totum.

Cum iuda machabeo nō remanserunt nisi octingenti viri et in exercitu bachid. xij. et ipius alchimī pdictoris erant viginti milia virozū et duo milia equitū. 1. Macha. ix.

De matrimonio.

Ut vnus vir tantum vnā vxorem habere debeat ostendit dñs dicens erunt duo in carne vna. Genes. ij.

Ante diluuiū solus lameth legitur duas vxores habuisse. Gen. iij.

In archa noe quot viros tet mulieres iussit dñs reseruari vt vni esset vna cōiuncta. Gen. vij.

Sara vxor abrahe ipi marito cbediebat et dominum vocabat. Genes. xvij. et. xx.

Ipse etiam abrahā q̄qz vxori cō-

descendebat. Genes. xvj.

Propter saram abrahe vxorem flagellauit dñs pharaonē. Gen. xij.

Qui consensus requirit ad matrimoniu patet per illud. Gen. xxij.

Vocemus puellam et queram⁹ ei⁹ voluntatem ille blasphemus puer qui in deserto lapidatus fuit filius mulieris de isrl de viro egiptio natus. Leuitici. xxij.

Per qd patet q non expedit de diuersis ritibus copulare qz pueri ex talib⁹ nati frequē iuemunt mal.

Secretū qd noluit sampson patrib⁹ reuelare mulier ab eo extorsit in dampnū ipius. Judicum. xij.

Joram rex iuda fecit malum coram domino et ambulabat in vijs achab causa subditur quia filia achab fuit vxor eius. ij. Regū. viij.

Ex quo patet q nō est bonū vxorē ducere de mala progeme.

Filij trāsmigraciōis q filias duxerunt alienas secundum mandatum dñi. ij. Esdre. ix. dimiserūt eas.

Neemias etiā videns aliquos iudeos ducentes alienas vxores obiurgauit et maledixit aliqz etiā decollauit. Neemie. xij.

Sara filia raguelis dicebat in oratione sua virum aut cū timere tuo non cum libidine mea consensu suscipere. Thobie. ij.

Dixit angelus ipi thobie iuniori eos qui ita cōiugium suscipiūt ita vt deum a se repellant et sui libidini vacant habet demonium potestatem. Thobie. vj.

Thobias prima nocte qua induct⁹ est ad vxorem hortatus est virginē dicens sara surge deprecemur deū hodie et cras qz istis trib⁹ noctib⁹ deo

inguntur tertia autē tranſacta nocte
erim⁹ in nro cōiugio **Thobie .viii.**
Angelus thobie ait accipe virgine
ad timorem domini et amore filioꝝ
magis q̄ libidis cauſa ducet⁹ **Tho-**
bie .vi.

Sufanna quia ſeruabat fidem ma-
trimoniꝝ mortū per duos ſenes ad
iudicata per danielam liberata eſt.
Danielis .xii.

Saluator noſter nupcijs interſuit
et nouo miraculo eas decorauit **Jo-**
hannis .ij.

Herodes male duxit fra tris vxores
que cauſa fuit vt iohannē baptiſtā
decollaret **Mathei .ix. Marci .vi.**

Querentibus iudeis ſcilicet homini
dimittere vxorem quacumq; ex cauſa.
Reſpondit dñs quos deus con-
iūxit homo nō ſeparet **Mathei .xix.**

Inter illos qui ad cenam magnam
vocati ſunt excuſauit ſe vnus dicens
vxorem duxi **Luce .xii.**

Ex quo patet q̄ nymius amor mu-
lieris virū retrahit a diuinis.

Paulus .i. ad Corinthios .vii. ait
mulier poteſtate corporis ſui nō ha-
bet ſed vir et econtra.

De mendacio.

Quimū mendacium fuit a
dyabolo per ſerpentem pro-
latum **Genesis .ii.**

Ubi dixit mulieri nequaq; morie-
mini nūquam mendaciū dicere licet
et expedit aliquādo vt fecit ſamuel
1. Regum .xvi. dicens

Ad ymmolandum domino vem hoc
enim facere proponebat ſed tam en
aliud inten debat. Mentiti ſunt ſcri-
be et phariſei contra criſtum dicens
tes eum eſſe peccatorem mendacem
vtracem prohibentem tributa dari